

Số: 01/KH-BVĐ

Lên Chung, ngày 10 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
VẬN ĐỘNG XÃ HỘI HOÁ XÂY DỰNG NHÀ THỜ MẪU VÀ
CÁC CÔNG TRÌNH PHỤ TRỢ KHU DI TÍCH ĐỀN DÀNH

I. MỤC TIÊU

1. Vận động ủng hộ bằng tiền mặt và các hiện vật nhằm xây dựng cơ sở vật chất nhà thờ mẫu và các công trình phụ trợ tại khu di tích đền Dành. Nhằm nâng cao vị thế bảo tồn được các giá trị văn hoá vật thể, phi vật thể đáp ứng được nhu cầu du lịch tâm linh sinh thái.

2. Hoàn thành các hạng mục trong năm 2021 đưa vào khai thác và sử dụng có hiệu quả.

3. Tổng dự toán nhà thờ Mẫu, nhà sắp Lễ và các hạng mục phụ trợ khác cần thiết vận động khoảng 02 tỉ đồng. (Nhà Mẫu giá trị xây lắp 958 triệu, nhà sắp lễ giá trị xây lắp 1,1 tỉ đồng).

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

1. Các ông bà, anh chị là con em xã Liên Chung đang làm việc, học tập, công tác ở quê nhà và trên mọi miền của Tổ quốc, đang ở nước ngoài.

2. Các Tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các quý khách thập phương phát tâm công đức.

III. NGUYÊN TẮC.

1. Việc ủng hộ hoàn toàn do sự tự nguyện, hưởng ứng của các tập thể và cá nhân. Ban vận động xây dựng nhà Mẫu và các công trình phụ trợ đền Dành vận động đối với nhân dân trong toàn xã tối thiểu ủng hộ 200.000đ/ hộ (Hai trăm ngàn đồng). Cán bộ công chức viên chức trên địa bàn ủng hộ tối thiểu 200.000đ. Các con em địa phương thành đạt, các doanh nghiệp, các tổ chức, các hội đồng hương con em Liên Chung, quý khách thập phương tùy tâm lòng phát tâm công đức.

Thời gian vận động từ 20/8/2021 đến 15/10/2021.

2. Thành viên trong ban vận động có nhiệm vụ cung cấp các thông tin, mục đích việc đóng góp và gửi kết quả vận động, đóng góp của các cá nhân và tập thể về Ban quản lý di tích đền Dành. Tổng hợp kết quả báo cáo TT.ĐU, HĐND, UBND.

3. Toàn bộ các khoản ủng hộ (hiện vật, tiền mặt, ...) của các cá nhân và tập thể được công khai tại khu di tích đền Dành, tại trụ sở UBND xã, trên hệ thống đài truyền thanh xã và loa của các thôn. Việc sử dụng tiền ủng hộ xây dựng Nhà Mẫu và các công trình phù trợ tại đền Dành phải theo đúng quy định tài chính và phải có sự bàn bạc, nhất trí của Ban quản lý di tích, sử dụng đúng mục đích, công khai và có sự giám sát chặt chẽ của Ban giám sát cộng đồng, không để tiêu cực lãng phí.

4. Các thành viên trong Ban vận động, các đồng chí được giao nhiệm vụ phát huy khả năng của mình, tích cực vận động để giúp đỡ ban quản lý đền Dành xây dựng thành công nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ tại đền dành trong năm 2021.

IV. CÁCH THỨC LÀM VIỆC

1. UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban vận động. Mở hội nghị triển khai thực hiện tới các thành viên trong Ban vận động, tới MTTQ, các ngành đoàn thể, các đồng chí bí thư chi bộ và các ông (bà) trưởng thôn trong toàn xã. Ban vận động ra lời kêu gọi bằng văn bản (*Thư ngỏ*) gửi tới các doanh nghiệp, các tập thể và cá nhân.

2. Thực hiện quy trình vận động ủng hộ xã hội hoá xây dựng nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ tại đền Dành.

- Sau hội nghị, trưởng thôn là thành viên của Ban vận động phối hợp với đồng chí Bí thư các chi bộ, Ban công tác mặt trận thôn (có tên trong Danh sách của Ban vận động) tuyên truyền rộng rãi về mục đích, nội dung cuộc vận động tới nhân dân và con em Liên Chung trong và ngoài địa bàn.

- Khi các tập thể, cá nhân đóng góp

+ Ban vận động cử người tiếp nhận, ghi chép cụ thể số tiền, hiện vật và ý kiến đóng góp (*nếu có*). Ông Trưởng thôn tổng hợp đóng góp của thôn mình vào tờ danh sách các tập thể, cá nhân đóng góp ủng hộ và bàn giao cho Ban vận động xã.

+ Các tập thể và cá nhân đóng góp ủng hộ ký tên và gửi tiền hoặc hiện vật, nhận giấy biên nhận từ người tiếp nhận. Hoặc gửi trực tiếp vào số tài khoản: 2506205271991 tại ngân hàng Agribank huyện Tân Yên.

- Vào ngày 30 hàng tháng bộ phận thư ký tổng hợp kết quả. Ban chỉ đạo vận động kiểm tra và gửi tổng hợp kết quả tới tất cả các tổ chức và cá nhân, các thôn trong toàn xã bằng văn bản qua đường văn thư, đồng thời công bố trên nhóm Zalo Ban vận động ủng hộ xã hội hoá xây dựng nhà Mẫu và các công trình phù trợ đền Dành.

- Ban Vận động xã hội hoá xây dựng nhà Mẫu đền Dành chịu trách nhiệm thu tiền, viết phiếu thu, lập danh sách, niêm yết công khai trên các phương tiện theo quy định.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN.

1. Ông Nguyễn Tiến Khương – CT. UBND xã Trưởng ban— Phụ trách chung
2. Ông Nguyễn Đắc Văn – PCT.UBND xã phó ban thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, soạn các văn bản kêu gọi ủng hộ, chỉ đạo Ban vận động thực hiện kế hoạch đúng quy chế, quy định. Chủ trì các cuộc họp của ban vận động khi được trưởng ban uỷ quyền. Tổng hợp kết quả vận động báo cáo TT.ĐU, HĐND, UBND.
3. Ông Ngô Văn Nguyên – CC. VHXH Phó ban – Phụ trách công tác tuyên truyền vận động tham mưu việc sử dụng hiện vật và kinh phí vận động để xây dựng nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ.
4. Ông Nguyễn Khắc Lùng -Trưởng thôn Hậu tổ trưởng tổ thư ký tổng hợp kết quả vận động, phối hợp với các thành viên Ban vận động lập danh sách các tổ chức cá nhân ủng hộ, thực hiện việc công khai tại Đền Dành, trên các phương tiện thông tin đại chúng Zalo, facebook, tại trụ sở UBND, Đài truyền thanh... gửi thư cảm ơn tới các cá nhân tổ chức tham gia ủng hộ xã hội hoá xây dựng nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ tại đền Dành.
5. Ông Nguyễn Thế Sương – BTCB. Thành Viên Phụ trách giám sát toàn bộ cuộc vận động ủng hộ xã hội hoá xây dựng nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, Đảng viên và nhân dân tham gia ủng hộ xã hội hoá xây dựng các công trình theo kế hoạch.
6. Bà Nguyễn Thị Nghĩa – CC.TC - KH thành viên thư ký Ban vận động tổng hợp kết quả vận động các đợt theo kế hoạch và thông báo công khai trên các phương tiện, đồng thời thông báo phản hồi trực tiếp tới người đóng góp, ghi Sổ Vàng của khu di tích đền Dành.
7. Đồng chí Chủ tịch MTTQ, trưởng các ngành đoàn thể, các đồng chí Bí thư chi bộ, ông bà trưởng thôn trong toàn xã giúp Ban vận động tuyên truyền, kêu gọi và vận động ủng hộ tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan tổ chức, các doanh nghiệp, vận động nhân dân và con em Liên Chung, các hội đồng hương Liên Chung trên cả nước tích cực tham gia ủng hộ xã hội hoá xây dựng nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ tại đền Dành.
8. Các ông (bà) trưởng thôn thành viên Ban vận động, các ông trong Ban quản lý di tích đền Dành có trách nhiệm giúp đỡ Ban vận động hoàn thành tốt kế hoạch vận động xã hội hoá xây dựng nhà thờ Mẫu và các công trình phù trợ tại đền Dành đảm bảo tiến độ và thời gian./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU, HĐND, UBND (b/c);
- CT. MTTQ, Trưởng các ngành;
- Thành viên Ban quản lý đền Dành;
- Các đ/c BTCB, trưởng thôn;
- Đài truyền thanh;
- Lưu: BQL di tích đền Dành.

TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN

CT. UBND XÃ
Nguyễn Tiến Khương